ATA DE PREGÃO Nº. 020/2021 - SRP

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às 09 horas, na Prefeitura Municipal de Taquari, na Sala da Comissão Permanente

de Licitações, a Pregoeira e a Equipe de Apoio do Município, designados pela portaria nº 117/2021, reuniram-se com o objetivo de abrir e processar a

licitação realizada na modalidade de Pregão, de que trata o Edital nº 020/2021, destinada ao Registro de Preços, pelo período de 12 meses, para a

contratação futura de empresas especializadas na prestação de serviços de organização, planejamento, promoção e execução de eventos, com locação de

estruturas e equipamentos para o município de Taquari, incluindo responsáveis técnicos e operadores técnicos, motorista, combustível, lubrificantes,

pneus, acessórios, manutenção, impostos e demais despesas afins e correlatas, conforme especificações e estimativas de contratação constantes no Anexo

I – PLANILHA DE QUANTITATIVOS E ORÇAMENTO. As empresas MARCIO LAUTERT LEITE – ME, DCPS ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS E

MONTAGEM DE ESTRUTURAS METÁLICAS EIRELI – ME e JC OLIVEIRA SERVIÇOS E LOCAÇÕES PARA EVENTOS EIRELI - ME

participaram desta licitação, por seus representantes, que se credenciaram de acordo com o exigido no Edital, apresentando, juntamente com os envelopes

contendo a proposta e a documentação, portanto, restando habilitadas a dar lances.

 NOME REGISTRO

Empresa: MARCIO LAUTERT LEITE - ME 12.963.010/0001-01

Representante: Márcio Lautert Leite RG 2071263962

 NOME REGISTRO

Empresa: DCPS ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS E MONTAGEM DE ESTRUTURAS METÁLICAS EIRELI -

ME

34.867.037/0001-33

Representante: João Vitor Varotto RG 9126942698

 NOME REGISTRO

Empresa: JC OLIVEIRA SERVIÇOS E LOCAÇÕES PARA EVENTOS EIRELI - ME 24.082.988/0001-43

Representante: Luciano Costa Becker RG 1053708432

Juntamente com os envelopes n° 1 Proposta e n° 2 Documentos de habilitação os interessados, por seus representantes, declararam formalmente na presente ata,

sob pena de punição, de que cumprem todos os requisitos de habilitação. Abertos os envelopes das propostas, cumpridas as formalidades legais, restaram

classificadas as empresas supra. Assim, o item solicitado teve o seguinte resultado:

LOTE 01

Itens e Quantidades conforme Anexo I

MARCIO LAUTERT LEITE - ME

Valor Proposta

(preço global do lote)
670,00

Negociação 650,00

LOTE 02

Itens e Quantidades conforme Anexo I

MARCIO LAUTERT LEITE - ME JC OLIVEIRA SERVIÇOS E

LOCAÇÕES PARA EVENTOS

EIRELI - ME

Valor Proposta

(preço global do lote)
2.450,00 2.600,00

1ª rodada  -

Em Negociação 2.400,00

LOTE 03

Itens e Quantidades conforme Anexo I

MARCIO LAUTERT LEITE – ME JC OLIVEIRA SERVIÇOS E

LOCAÇÕES PARA EVENTOS

EIRELI - ME

Valor Proposta

(preço global do lote)
3.640,00 3.800,00

1ª rodada  -

Em Negociação 3.580,00

LOTE 04

Itens e Quantidades conforme Anexo I

JC OLIVEIRA SERVIÇOS E

LOCAÇÕES PARA EVENTOS

EIRELI - ME

MARCIO LAUTERT LEITE – ME

Valor Proposta

(preço global do lote)
14.500,00 14.900,00

1ª rodada  -

Sem Negociação 14.210,00

LOTE 05

Itens e Quantidades conforme Anexo I

MARCIO LAUTERT LEITE – ME JC OLIVEIRA SERVIÇOS E

LOCAÇÕES PARA EVENTOS

EIRELI - ME

Valor Proposta

(preço global do lote)

11.000,00

Desistência
12.400,00

Em Negociação  12.000,00

LOTE 06

Itens e Quantidades conforme Anexo I

JC OLIVEIRA SERVIÇOS E

LOCAÇÕES PARA EVENTOS

EIRELI - ME

MARCIO LAUTERT LEITE – ME

Valor Proposta

(preço global do lote)
8.800,00 9.130,00

1ª rodada  -

Em Negociação 8.624,00

LOTE 07

Itens e Quantidades conforme Anexo I

MARCIO LAUTERT LEITE – ME JC OLIVEIRA SERVIÇOS E

LOCAÇÕES PARA EVENTOS

EIRELI - ME

Valor Proposta

(preço global do lote)
280,00 290,00

1ª rodada  274,00

2ª rodada em Negociação - 268,00

LOTE 08

Itens e Quantidades conforme Anexo I
MARCIO LAUTERT LEITE – ME

Valor Proposta

(preço global do lote)
5.085,00

Em Negociação 4.900,00

LOTE 09

Itens e Quantidades conforme Anexo I
DESERTO

LOTE 10 DCPS ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS JC OLIVEIRA SERVIÇOS E MARCIO LAUTERT LEITE – ME

Itens e Quantidades conforme Anexo I E MONTAGEM DE ESTRUTURAS

METÁLICAS EIRELI - ME

LOCAÇÕES PARA EVENTOS

EIRELI - ME

Valor Proposta

(preço global do lote)
3.613,00 3.653,00 3.743,00

1ª rodada  - -

Em Negociação 3.590,00

LOTE 11

Itens e Quantidades conforme Anexo I

JC OLIVEIRA SERVIÇOS E

LOCAÇÕES PARA EVENTOS

EIRELI - ME

DCPS ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS

E MONTAGEM DE ESTRUTURAS

METÁLICAS EIRELI - ME

Valor Proposta

(preço global do lote)
40,00 40,00

1ª rodada 39,20 -

Sem Negociação 38,50

Encerrada a fase de lances tem-se que o resultado do certame foi o seguinte: LOTE 01 - a empresa MARCIO LAUTERT LEITE – ME, com o valor global de R$

650,00 (seiscentos e cinqüenta reais); LOTE 02 - a empresa MARCIO LAUTERT LEITE – ME, com o valor global de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos

reais); LOTE 03 - a empresa MARCIO LAUTERT LEITE – ME, com o valor global de R$ 3.580,00 (três mil quinhentos e oitenta reais); LOTE 04 - a empresa

JC OLIVEIRA SERVIÇOS E LOCAÇÕES PARA EVENTOS EIRELI - ME, com o valor global de R$ 14.210,00 (quatorze mil duzentos e dez reais); LOTE 05 -

a empresa JC OLIVEIRA SERVIÇOS E LOCAÇÕES PARA EVENTOS EIRELI - ME, com o valor global de R$ 12.000,00 (doze mil reais); LOTE 06 - a

empresa JC OLIVEIRA SERVIÇOS E LOCAÇÕES PARA EVENTOS EIRELI - ME, com o valor global de R$ 8.624,00 (oito mil seiscentos e vinte e quatro

reais); LOTE 07 - a empresa JC OLIVEIRA SERVIÇOS E LOCAÇÕES PARA EVENTOS EIRELI - ME, com o valor global de R$ 268,00 (duzentos e sessenta

e oito reais); LOTE 08 - a empresa MARCIO LAUTERT LEITE – ME, com o valor global de R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais); LOTE 09 –

DESERTO; LOTE 10 - a empresa DCPS ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS E MONTAGEM DE ESTRUTURAS METÁLICAS EIRELI - ME, com o valor global de

R$ 3.590,00 (três mil quinhentos e noventa reais); e, LOTE 11 - a empresa JC OLIVEIRA SERVIÇOS E LOCAÇÕES PARA EVENTOS EIRELI - ME, com o

valor global de R$ 38,50 (trinta e oito reais e cinqüenta centavos). Passou-se, então, à verificação dos documentos exigidos para a habilitação. Após a abertura e

conferência do envelope DOCUMENTO pela PREGOEIRA, e pela EQUIPE DE APOIO, constatou-se que as empresas JC OLIVEIRA SERVIÇOS E

LOCAÇÕES PARA EVENTOS EIRELI - ME e DCPS ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS E MONTAGEM DE ESTRUTURAS METÁLICAS EIRELI - ME

apresentaram todos os documentos de acordo com o Edital, restando habilitadas. A Empresa MARCIO LAUTERT LEITE – ME restou inabilitada por não ter

apresentado a documentação referente à qualificação técnica, exigida nas letras “a”, “b” e “c”, do item IX.1.3 do edital e, ainda, apresentou a certidão Conjunta

Negativa Federal (letra “c” do item IX.1.2) vencida. Ante a inabilitação da empresa MARCIO LAUTERT LEITE – ME, reabre-se a negociação com os segundos

colocados nos LOTES 01, 02, 03 e 08. Assim, após reclassificação dos lotes e negociação com o segundo colocado, os lotes referidos tiveram o seguinte

resultado: LOTE 01 – FRACASSADO; LOTE 02 - empresa JC OLIVEIRA SERVIÇOS E LOCAÇÕES PARA EVENTOS EIRELI - ME, com o valor global de

2.500,00 (dois mil e quinhentos reais); LOTE 03 - empresa JC OLIVEIRA SERVIÇOS E LOCAÇÕES PARA EVENTOS EIRELI - ME, com o valor global de

R$ 3.640,00 (três mil seiscentos e quarenta reais); e, LOTE 08 – FRACASSADO. Ficam as empresas vencedoras intimadas para apresentar no prazo de até

dois dias úteis contados desta data, nova planilha1, com distribuição de forma igualitária, entre os itens que compõe o lote, da redução no preço final, nos

termos dispostos no ponto “X.1.2.” do edital. Fica registrado que a empresa MARCIO LAUTERT LEITE – ME manifestou intenção de recurso contra a decisão

da Pregoeira e Equipe de Apoio que julgou a mesma inabilitada, pelas seguintes razões: as empresas de sonorização e iluminação não necessitam de registro em

CREA e nem emissão de ART para execução das atividades de sonorização e iluminação, cujos engenheiros civis e elétricos não têm essas atribuições em

currículo, não sendo necessária a exigência de responsável técnico para os lotes que a empresa havia se sagrado vencedora. As demais empresas participantes do

PREGÃO encontram-se presentes e não manifestaram interesse em recorrer acerca de qualquer aspecto e/ou fases do procedimento.  A empresa recorrente fica

desde já intimada para apresentação das razões de recurso, no prazo legal de três dias, ficando as demais participantes intimadas para apresentação das

contrarrazões, no mesmo prazo, contados do final do prazo da recorrente. Nada mais havendo a tratar a sessão foi encerrada e lavrada a presente ata, que vai

devidamente assinada pelos representantes das empresas, pregoeiro e equipe de apoio.

_________________________________ ____________________________________ _______________________________________

PREGOEIRO

Maria Isabel Precht e Souza

INTEGRANTE DA EQUIPE DE APOIO

Alessandra Reis da Silveira

                          INTEGRANTE DA EQUIPE DE APOIO

                    Mariana Flores de Castro

_______________________________________ _________________________________________                     _________________________________________

MARCIO LAUTERT LEITE - ME

Márcio Lautert Leite

DCPS ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS E MONTAGEM DE

ESTRUTURAS METÁLICAS EIRELI - ME

João Vitor Varotto

                 JC OLIVEIRA SERVIÇOS E LOCAÇÕES PARA

EVENTOS EIRELI – ME

Luciano Costa Becker

1 A nova planilha poderá ser encaminhada para o e-mail: dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br

	ATA DE PREGÃO Nº. 020/2021 - SRP